de Saint Pierre la plénitude de la puissance apostolique : c'est un point décidé et résolu.

« Par cette constitution, tout est fort dans l'Église, parce que tout y est divin et que tout y est uni; et comme chaque partie est divine, le lien aussi est divin; et l'assemblage est tel que chaque partie agit avec la force du tout. » C'est ainsi que le Pape est infaillible au milieu du Concile infaillible.

Il y a des gens qui voudraient mettre l'infaillibilité du Pape en opposition avec l'infaillibilité du Concile. Sauf respect, ils ne comprennent pas ce qu'ils disent. En effet, il n'y a pas du tout de Concile œcuménique sans le Pape; il n'y a plus qu'une assemblée plus ou moins considérable d'Évêques certainement non infaillibles. L'infaillibilité du Concile, comme le Concile lui-même, n'existe que par le Pape infaillible et avec le Pape infaillible.

Ou plutôt, car il faut remonter plus haut encore, Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, Chef céleste et invisible de son Église, dirige souverainement par son Vicaire, tous les Évêques, soit assemblés en Concile, soit dispersés dans le monde; il les dirige par le Pape, Pasteur suprême et Docteur suprême de tous les Évêques, non moins que de tous les prêtres et de tous les chrétiens. L'infaillibilité du Pape, l'infaillibilité du chef du Concile, l'infaillibilité du Concile présidé par le Pape, c'est une seule et même chose avec l'infaillibilité divine de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST. JÉSUS répand en plénitude son Esprit de vérité et de souveraineté dans son Vicaire, et par là il lui communique sa propre infaillibilité; il la répand partielle-

ment dans chacun des Évêques qui président aux destinées de son Église; et c'est auprès du Pape que ceux-ci viennent puiser, dans le Concile général, la confirmation de leur grâce et l'infaillibilité absolue de leurs sentences.

La fameuse question de la supériorité du Pape sur le Concile, ou du Concile sur le Pape, est tout simplement un malentendu, un non-sens qu'on ne peut pas même discuter. Aujourd'hui, grâce à Dieu, on n'en parle plus.

L'Église est un corps vivant; la tête qui régit le corps est aussi nécessaire à la vie du corps que le corps lui est nécessaire. Tous deux dans l'homme vivant sont inséparables; dans l'Église vivante, le Pape infaillible est inséparable du corps épiscopal qui reçoit de lui et avec lui la vie et l'infaillibilité. Dans le Concile comme hors du Concile, le Pape jouit pleinement de la plénitude de l'autorité et de l'infaillibilité. Dans le Concile comme hors du Concile, le Pape peut tout délier, tout lier; et tout ce qu'il délie sur la terre est par là même et immuablement délié dans les cieux; et tout ce qu'il lie sur la terre est de même lié par JÉSUS-CHRIST dans les cieux. Dans le Concile, le Pape n'est, il est vrai, qu'une partie du Concile; mais cette partie, c'est la tête, c'est le chef, c'est la partie capitale, de qui dépendent absolument toutes les autres, qui les mène toutes, qui voit, qui entend, qui parle, qui juge, qui définit souverainement au nom de toutes, avec toutes et pour toutes. C'est « la partie qui est tout : *Pars « tota,* » selon l'énergique expression du bienheureux Pape Libère, répondant à l'empereur Constance qui lui